Scriptores tamen de hujus nominis (*aëroplani*) etymo non consentiunt; alii enim a verbis graecis ἄρχει

quae, in dies perfectiora, commodissimam ac velocissimam itineris peragendi rationem praestiterunt.

5. Quae ut singillatim et distincte perspicerem aëroplora una cum Joanne Gundisalvio quodam die ad aëriportum<sup>9</sup> accessi. Ibi primum oculis sunt subjecta summamque excitarunt admirationem ingentia aëroplana duebus, tribus, quattuorve motoriis<sup>10</sup> instructo, quae, dum permoventur, horrisono edunt strepitus.

$\pi\lambda\alpha\nu\omega$  illud ducunt; cumque primum  $\alpha$  breve sit, acuendum esse latine aëroplánum asserunt. Quam tenent sententiam CAPELLANUS-LAMER, Sprechen Sie Lateinisch<sup>11</sup>, p. 102, TEMPINI, Conversaz. lat., p. 170; Manuale di composiz. lat.<sup>2</sup>, p. 66; C. A. BACCI, Lexicon<sup>4</sup>; ROCCI, Nuove favole latine, p. 13; FORNÉS, Ejercicios latinos de vocabulario y fraseología, Barcelona, 1942, p. 35; alii haud pauci.

Sunt tamen qui contrariam tenent sententiam, in quibus: Diccionario de la lengua española<sup>12</sup> / Real Academia Española, Madrid 1956; M. ALONSO, Encyclopedie del idioma, Madrid 1958; S. GILI GAYA, «Vox» Diccionario Gral. ilustrado de la lengua esp., Barcelona 1953; J. CORCINAS, Diccionario crítico etimológico de la lengua cast., vol. I, Madrid 1954, s. v. aire, cuius haec sunt verba: «Aeronave y aeroplano son formaciones híbridas en que el gr.  $\alpha\acute{r}p$  se combina con palabras castellanas (la formación culia latina habría sido aeroplano<sup>(1)</sup>)». — Ergo ex his auctoribus nomen fictum est a voce gr.  $\alpha\acute{r}p$ , quae nonnullis vocabulis in linguis romanicis vulgo praefigunt (aero-), et *plano* (= «plánus») quod

idem valet atque *ala*, ut infra sub s. v. *monoplano*, adn. 24. — Aéroplánum quoque acidunt Mariano et Badellino.

9. AÉRIPORTUM [aeropuerto - aérodrome - aeroparto]: «aéroportus»: quae vox ab scriptoribus vulgo usurpatur; forma vero hybrida — graeca et iatina — a linguis vernaculis excepta est; rectius *aériportus* latine efferretur, nam prima compositi latini pars vocali *i* plerumque desinit; neque vece hybrida opus est. Scriptores habent: G. LURZ (Soc. Lat., 17 (1952) 7): «portus aëro planorum, aéroportus»; BADELLINO (s. *Piccolo lessico*): «aéoplano-rum portus»; C. A. BACCI (*Lexicon*, s. v.): «aéronavium portus; aéropor-tus»; haud pauci scriptores proponunt tantum *aérodromus*.

10. MOTORIIS [motor · moteur · motore]: adjективum *motorius*, *a*, *um*<sup>(2)</sup> significat 'quod motum habet, quod moveri potest'; substantivum *motorium* legimus apud Tertullianum (*Anim.*, 14, 3, 17); estque recte dictum ex legibus grammaticis; neque igitur est cur ab eo abstineamus. Quanquam *machinatio*, *machinamen-tum* adhiberi possunt — eaque ab Em-mo. Card. Bacci propenuntur (cfr.

(1) Quod tenendum in omnibus fere vocibus latinis, ergo rectius scribendum *aériportus*, *aérinaves*, *aérvéhiculum*, *aérvéhes*, *aérvola*, cet.; quanquam, si vis, et usui cedendum, «penes quem est jus et norma loquendi».

(2) Cfr. PAL. LAT., 31 (1961) 65-66, ubi P. C. Elchenseer auctorum locos, in quibus *motorius* exhibetur, plene comitateque memorat.

6. Joannes, curiositate ductus, diligenter inspexit testudinem<sup>11</sup>, helices<sup>12</sup>, alas<sup>13</sup> earumque tensuram<sup>14</sup>, gubernacula<sup>15</sup>, antennas, caudam, rotas, apparatus

*Lexicon, s. v.)*—, tamen rem ipsam plerumque distincte non satis defi- nient. —Ceterum cfr. *Joventus*, 26 (1941) 31-32: «Motoria benzino quo- que moverentur»... «Motorium petro- leo agitatum». «Ad motorium agendum habile factum est»... HOLZER (*Alma Roma*, 25 (1938) 98 seq.): «motorium circumagitetur seu currat; motorium im- petum non capit»; HOLZER (PAL. LAT., 22 (1952) 134): «motorium congloba- tum»; ...«otioso vel sistente motorio»; E. Jové (*Alma Roma*, 13 (1927) 95: «motorium cessare coēgit».

11. TESTUDINEM [*fuselage, cuerpo del avión - fuselage - fusoliera*]: non suf- ficiunt voces propositae: «canthe- riūs», id est 'tectorium ad frigus ar- cendum'; neque «fusura» (cfr. *Candi- datus Lat.*, 2 (1929) 36) quae signifi- cat 'fusionem, liquefactionem, vel ipsam rem fusam'; neque sufficere videtur «compages» (cfr. DUMAINE, *Convers. lat.*<sup>3</sup>, p. 253; MIR, PAL. LAT., 20 (1950) 128-129) quae 'est rerum simul compactarum conexio seu col- ligatio, compactio', id est 'ipsa rerum conjunctio seu copulatio'. —Aptior mihi videtur *testudo* (quam proposue- rat P. E. Jové in *Candidato Latino*, 2 (1929) 36 ut vocem *casco* latine red- deret), quae etiam dicitur 'de quovis tegumento, testa, crusta'. Nam vete- res —ut refert Plinius, *Nat. Hist.*, 9, 11 (12)— et casas habitabiles ex his in- tegebant et cymbas faciebant, et testudinum putamina seu crustas in laminae secabant et ex his lectos ves- tiebant. —Merito igitur et nos id,

quo aëroplanum quasi vestitur —ejus formam et partem exteriorem— «tes- tudinem» vocare possumus.

12. HELICES [*hélice - hélice - elica*]: a voce graeca ἑλιξ, quia «volvitur», id est ἑλίσσεται. *Helicem* ex vi sermo- nis graeci in latinum aptamus, nam eo sensu, quo nos hodie vocem adhibemus, apud veteres scriptores non invenimus. —Mariano habet: «helici- ca»; Badellino: «helica, spira»; Bacci: «helica, elix, spira».

13. ALAS [*ala - aile - ala*]: ex si- militudine alarum avium. Cfr.: «... Constat enim duabus *alis* enoribus aërem ventilaturis» (H. DE VECCHI) PIERALICE, *Vox Urbis*, 2 (1899) 54, col. 3).

14. TENSURAM [*envergadura - en- vergure*]: apud scriptores posteriores «tensionem» et «tensuram» legimus, quas ut voces technicas accipere li- cet. —«Tensio» est 'actus tendendi, intensio', et idem valet «tensura»: «Nunc papiliorum tensionem osten- demus»; «Papilio unus... accipit in- crementum *tensurae* ped. II» (cfr. HY- GINIUM GROM., *Mun. castr.*, 1; 2).

15. GUBERNACULA [*timón - guver- nail - timone*]: simili ratione atque in navibus, quibus a tergo —ut ait Se- neca, *Epist.*, 90, 24— gubernacula ad- duntur ut navigii cursum huc et illuc torqueant: exemplum a piscibus trac- tum est, qui cauda reguntur...

16. APPARATUM DESULTORIUM [*tren de aterrizaje*]: nonnihil sensum vocis deflectimus, nam «apparatus» complectitur et significat 'ea omnia

**Res numeris designantur et latine exprimuntur**

1	helicóptero
2	hélice
3	autogiro
4	profesor
5	alumnos
6	globo
7	bimotor
8	ala
9	timón
10	avión a reacción
11	cabina
12	paracaidas
13	dirigible
14	aeródromo
15	faro
16	torre de control
17	aeroplano
18	pasajeros; viajeros

desultorium<sup>16</sup>, aëroplani umbilicum<sup>17</sup>, cellulam<sup>18</sup>, radiophōnum, onerum reposito-  
rium<sup>19</sup>, fomitis reconditorium<sup>20</sup>, sedilia, loculamenta, alia quae usui et commodo  
vectoribus sunt.

7. Deinde Joannes ad pueros, qui mecum venerant, conversus sat multa de  
navigatione aërea<sup>21</sup> enarravit: «Complura —ut scitis— sunt aërivehicula: ut aëri-  
vola<sup>22</sup>, alivehes<sup>23</sup>, monoplanum<sup>24</sup>, biplanum, hydroplanum<sup>25</sup>, helicopterum<sup>26</sup>,

instrumenta quae ad aliquid compa-  
rata et disposita sunt'. —Desultorius,  
id est 'ad desiliendum aptus'; «desi-  
lire» autem est 'saltu descendere';  
est igitur 'apparatus quo quasi saltu  
aëroplanum in terram descendit'.

17. AËROPLANI UMBILICUM [*car-  
linga - carlingue - carlinga*]: «umbili-  
cus» translato sensu dicitur 'de parte  
media —praecipua— cujusque rei':  
«Qui locus, quod in media est insu-  
sula situs, umbilicus Siciliae nomina-  
tur» (*Cic. Verr.*, 6, 48, 106); «Delphi  
umbilicus terrarum» (cf. *Cic. Divinat.*,  
2, 56, 115).

18. CELLULAM [*cabina - cabine -  
cabina*]: 'parva cella, parvum cubicu-  
lum', quod uni vel paucis inservit.

19. ONERUM REPOSITORYM [*por-  
tacargas*]: 'apotheaca, horreum, locus  
in quo res reponuntur, asservantur'.

20. FOMITIS RECONDITORIUM [*tan-  
que de combustible*]: 'apotheaca, cella,  
locus in quo aliquid servandum re-  
ponitur'. —Similia sunt verba 'repo-  
sitorium - reconditorium'. —Fomes  
dicitur de materia quae facile ignes-  
cat: quia 'ignem fovit et alit'; ideo  
cum rem igni concipiendo aptam ex-  
primimus, quin materiae genus in-  
nuamus, «fomite» uti possumus.

21. NAVIGATIONE AËREA [*avia-  
ción - aviation - aviazione*]: cfr. H. DE  
VECCHI PIERALICE (*Vox Urbis*, 2 (1899)  
54) cuius est lucubratio «Tentata

olim aërea navigatio», «navigatio au-  
tem aërea» interdum idem valet atque  
«aeronautica». —Improbanda sunt  
—ut monent J. Lis (*Soc. Lat.*, 6 (1938)  
18 et G. Lurz (*Ibid.*, 13 (1952) 7)—  
«aviator et aviatio», quae a Tempini  
(*Manuale di convers. lat.*<sup>5</sup>, p. 170),  
Cognasso (*Il latino*, s. v.), aliis exhi-  
bentur; Mariano et Tempini propo-  
nunt etiam: «ars aviaria», quibus pa-  
rum ipsa res significatur; «aviarius»  
enim est 'quod ad aves spectat'. Ne-  
que tamen sufficere videtur «aëria  
classis» (cfr. C. A. BACCI, *Lexicon*, s.  
v.), cum saepe sermo sit de aërea ci-  
vium navigatione.

22. AËRIVOLA [*avioneta*]: cfr. *Can-  
didatus Lat.*, 2 (1929) 36; *PAL. LAT.*,  
3 (1933) 86. «Aërivola» similem ex-  
hibet formam ac «veli·volus, a, um»,  
quo'adjectivo poëtae latini saepe utun-  
tur; eaque satius aestimanda est  
quam «velivolum», cum clarius rem  
designet, id est: [navis] 'quae per  
aëra volat' (*aëri-vola*); cfr. E. JOVÉ,  
*Alma Roma*, 14 (1927) 48. —Genus  
femininum retineri liceat.

23. ALIVEHES [*avión - avion - ae-  
roplano*]: cfr. *Candidatus Lat.* et *PAL.  
LAT.*, *ibidem*. —*Vehes* significat 'pla-  
strum, vehiculum'; vocis igitur sensus  
est 'plastrum, vehiculum alis in-  
structum'; quod idem valet atque  
«aërovehes», quam adhibuit Nardis  
et probat Bacci.

**autogyrus**<sup>27</sup>: ex quibus nonnulla ad onera comportanda aut ad vectores in diversas orbis regiones et civitates perducendos, adhibentur.

8. Cum bellum inter nationes exoritur, aërinaves<sup>28</sup> primas partes gerunt; nam aliae hostium fines, oppida, munimenta, militum concursus speculantur, quas speculatorias<sup>29</sup> appellamus; aliae vero, quae insectantes<sup>30</sup> dicuntur, velocissime praegrandes aéronaves insequuntur in easque quasi collidere videntur ut gubernatorem feriant aut hostium aériehicula<sup>31</sup> demoliantur; aliae tandem pyrobolos<sup>32</sup>,

24. MONOPLANUM [*monoplano - monoplan - monoplano*]: cfr. DUMAINE, *Canversat. lat.*<sup>3</sup>, p. 253; *Candidatus Lat.*, 2 (1929) 36. —Dicitur a vocibus μόνος et *planum*, id est aërinavis uno «plano» seu una ala instructa.

25. HYDROPLANUM [*hidroplano - hydroplan - idroplano*]: a voce graeca ὕδωρ et *planum* cfr. DUMAINE et *Candidatus L.*, *ibidem*; PAL. LAT., 3 (1933) 87; E. JOVÉ, *Alma Roma*, 14 (1927) 48, qui etiam adhibet «hydronavem».

26. HELICOPTERUM [*helicóptero - hélicoptère - elicottero*]: ab ἥλιξ, -ικος et πτερόν, ala; cfr. praeter supra (n. 25) laudatos scriptores, Card. Bacci.

27. AUTOGYRUS [*autogiro - autogyre - autogiro*]: est nomen cuiusdam helicoteri a Joanne de la Cierva inventi, quod ex ipsis verbis αὐτός et -gyro (*gyrus*) valet 'qui in se ipsum volvitur'.

28. AËRINAVES [*aeronave, aeroplano*]: vulgo «aéronavis» profertur; cfr. COGNASSO (*Il latino, s. v. aeronave*), TEMPINI (*Manuale di convers. lat.*<sup>5</sup>, p. 170); LURZ (*Soc. Lat.*, 13 (1952) 13, s. v. *Luft-*); MARIANO: «aéronavis».

29. SPECULATORIAS [*avión de reconocimiento - aeroplano di ricognizione*]: verbum desumptum est e *navigili*, et scimus Caesarem de navibus loqui «speculatoriis» (*B. G.*, 4, 26) quae ad excurrendum et speculandum inser-

viunt; easdem C. Bacci facit «velivola explorantia», quae quidem et «exploratoria» dici possunt cum Vegetius de navibus «exploratoriis» agat.

30. INSECTANTES [*avión de caza, caza - avion de chasse - aeroplano da caccia*]: «insectari» est 'persequi, insequi, instare', quod hae aërinaves faciunt. — GENOVESI, *Carmina*, 1959, p. 317-325: «ala praepete cymba plurima venatrix»; C. Bacci habet: «velivolum propulsans» (*aeroplano da caccia*); «velivolum incursitans, incursans, aggrediens, impugnans» (*aeroplano d'assalto*); E. FORNÉS, *Ejercicios latinos de vocabulario y fraseología*, 1942, p. 35: «aëroplanum aucupii», a qua voce rectius abstinentum.

31. AËRIEHICULA [*aparato de aviación, avión, aeroplano, aeronave*]: idem valet atque aliae voces quae aëroplanum designant. — Scriptores «aërovehiculum» exhibent; cfr. supra adn. 9 et 28.

32. PYROBOLOS [*bomba - bombe - bomba*]: de voce scriptores habent: COGNASSO: «Ignifer globus, igniferae glandes, pyrobolus»; DUMAINE: «pyrobola»; QUICHERAT: «globus fulmineus, globus fulmineo pulvere referitus»; MARIANO: «ignifer globus, pyrobolus»; eadem et alia, quae minus placent, a Card. Bacci referuntur. — *Pyrobolus* —dici etiam potest «py-

aut pilas incendiarias<sup>33</sup>, aut displudentes<sup>34</sup>, aut infestissimam bombam atomicam<sup>35</sup>

robolum, — est 'id quod ignem jicit'; «bolus» etiam latine dicitur; «pyro-

bolo» utere libenter aut «igneo, igni-

fero globo».

33. PILAS INCENDIARIAS [*bomba incendiaria - bombe, grenade incendiaire - bomba incendiaria*]: «pila» dicitur 'quicquid rotundum est instar pilae'; dic: «pila incendiaria, globus incen-

diarius». — Alia quae a G. Lurz pro-

ponuntur (*Soc. Lat.*, 11 (1943) 6; 17 (1952) 9, s. v. *granate* = granata), non placent; cfr. etiam Bacci.